*Confirmatio cujusdam franquesie regis Sancii per quam concessit militibus Majoricarum, Minorice et Evisse:*

*I Quod de causis ipsorum cognoscat tantummodo locumtenens in regno Majoricarum vel deputatus ab eo cum suo assessore, non vocatis proceribus nisi de dictis militibus, vel litigent inter se, vel conveniantur a curia, vel aliqua questio moveatur contra eos, sive civiliter sive criminaliter.*

**L**CC est translatum fideliter sumptum a quodam proemio cuiusdam translati publici et authentici facti et clausi per discretum Jacobum Martelli, notarium publicum Majoricarum, de quodam instrumento diuersorum priuilegiarum per illustrem dominum Sancium, recolende memorie, regem Maio-

ricarum, honorabilibus militibus et generosis personis regni Maioricarum et insularum Minorice et Evisse ac aliarum insularum adiacentium concessorum sub quinto idus septembris anno Domini millesimo CCCº quinto decimo, facto et clauso auctoritate discreti Laurentii Plasensa, scriptoris serenissimi domini Sancii regis Maioricarum antedicti; necnon a quadam carta seu concessione regia contenta et inserta in quodam instrumento publico de aliquibus requisitionibus et protestationibus factis et intimatis honorabili et prudenti viro domino Rogerio de Rouenacho, militi, camerlengo illustrissimi domini nostri regis ac eius locumtenenti tunc in regno Maioricarum, ad instantiam venerabilium Guillermi Trauerii et Nicholai de Marino, domicellorum, procuratorum honorabilium militum et generosarum personarum priuilegiatarum dicti regni Maioricarum, et clauso auctoritate discreti Petri Masoni notarii publici Maioricarum, quondam, sub die

lune intitulata sexto kalendas iunii anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quadragesimo secundo, quorumquidem, scilicet proemii dicti translati, tenor sequitur sub hiis uerbis: Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento sigillo pendenti sigillato illustrissimi domini Sancii Dei gratia regis Maioricarum in veta regali de sirico, in vna parte cuius sigilli est sculpta imago dicti domini regis sedentis in cathedra regali, portantis in capite diademam, et tenentis in manu dextera virgam imperialem et in manu sinistra pomum super quo est quedam crux; in circuitu eius sunt hec littere sculpte: Sancius Dei gratia rex Maioricarum: et in alia parte est sculpta imago regia armata equitans super equum armatum, portans in capite diademam et tenens in manu dextera ensem euaginatam; in circuitu eius sunt sculpte littere sequentes: comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispessulani: cuius instrumenti tenor talis est: Tenor vero predictae et infra-scriptae carte seu concessionis regie talis est: Nouerint vniuersi quod a nobis Jacobo Dei gratia rege Maioricarum, comite Rossilionis et Ceritanie ac domino Montispessulani, fuit pro parte militum et generosarum personarum regni Maioricarum et insularum eidem adiacentium humili supplicatione petatum, ut quedam priuilegia per illustrem principem dominum Sancium, clare memorie, regem Maioricarum, patrum nostrum, concessa laudare et confirmare dignaremur, exhibentes nobis super hoc cartam prefati domini regis Sancii et sigillo suo munitam, cuius tenor sequitur in hunc modum: Nouerint vniuersi quod nos Sancius Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispessulani, inspecto quod decet milites et generosas personas gaudere prerogatiua honoris et priuilegiis et immunitatibus, volentes fideles et dilectos nostros milites et generosas personas regni Maioricarum et insularum Minorice et Euisse et aliarum insularum eidem regno adiacentium gratiis et priuilegiis premunire, ad eorum supplicem supplicationem, nostra liberalitate, de speciali gratia quam dictis militibus et personis generosis, presentibus et futuris, in regno Maioricarum et insulis eidem adiacentibus facere volumus in hac parte, exaudiendo supplicationem eorum, cum afficiamur ad eos prerogatiua amoris et dilectionis, per nos et nostros volumus et concedimus ac statuimus, quod quando milites et militares persone litigabunt inter se, vel curia

nostra eos conueniet, aut contra eos uel eorum aliquem mouebit aliquam questionem, siue ciuilitate siue criminaliter, quod locumtenens noster in regno Maioricarum uel deputatus ab eo cum suo assessore cognoscat et iudicet de predictis, solus et nullus alius, non vocatis aliquibus proceribus nisi de ipsis militibus qui sint neutri parti suspecti, quos noster locumtenens uel deputatus ab eo conuocet <sup>(1)</sup> et consulat super diffinitionibus <sup>(2)</sup> seu determinationibus litium aut questionum predictarum. Et si concordauerint cum ipso locumtenente aut deputato ab eo, sententietur cum eorum consilio; sed si non concordauerint, conuocet alios milites seu militares personas prout ceteri iudices in Maioricis uocare tenentur probos homines ad consilium super ferendis sententiis inter non militares personas: et si concordauerint, ferat sententiam cum eorum consilio; alias locum nostrum tenens aut deputatus ab eo ferat sententiam ut fuerit iustum et equum.

II *Quod quando in regno Maioricarum et insulis eidem adiacentibus aliquod statutum fiet, notificetur per locumtenentem aliquibus ex personis militaribus, ne eorumdem priuilegiis prejudicium fiat.*—Sane cum in regno Maioricarum et insulis eidem adiacentibus nullus possit facere aliqua statuta uel aliquas ordinationes sine consensu, auctoritate et confirmatione nostra uel nostri locumtenentis, volumus et concedimus dictis militibus et personis militaribus, quod quando aliquod statutum uel ordinatio fiet in dicto regno aut insulis eidem adiacentibus, uocentur per dictum locum nostrum tenentem aliqui de predictis militibus quibus notificentur statuta et ordinationes faciende, et prospiciatur diligenter militibus et personis militaribus quod in uel pro predictis statutis et ordinationibus nullum prejudicium fiat.

III *Quod de licentia regia milites habeant emere ultra pretium quingentorum morabatinorum et fiat gratia sicut regi placebit in emptionibus per eos faciendis.*—Porro cum milites ipsi a nobis postulauerint instantissime, ut emere possint li-

(1) S' ha presa la paraula *conuocet* de la transcripció d' aquest Privilegi d' En Sanxo que se troba en el Llibre de Jurisdiccions e Stils fol CIV. El codex de la Confraria de Sant Jordi, de hont copiam el document, diu, per error manifest, *cognocet*.

(2) Aquí hi ha un' altra equivocació en el text que en darrer lloch s' ha citat en la precedent nota, puy's posa *deffinitionibus* per *diffinitionibus*, que es lo que se llegeix en el Llibre de Jurisdiccions e Stils.

cite <sup>(1)</sup>, sicut alie persone, in dicto regno predia, redditus et iura vltra pretium quingentorum morabatinorum, quibus iam est eis licitum emere, nos de speciali gratia volumus et retinemus nobis, quod de nostra licentia milites et militares persone habeant emere ultra pretium quingentorum morabatinorum, et quantum <sup>(2)</sup> et prout nobis uidebitur et placebit fauebimus ipsis militibus et militaribus personis et gratiam faciemus in emptionibus faciendis per eos.

IV *Quod generosi possint litigare de octo in octo diebus.*—Item indulgemus <sup>(3)</sup> et concedimus predictis militibus et personis militaribus, de gratia et priuilegio speciali, quod quando litigabunt inter se uel cum <sup>(4)</sup> curia, quod litigent de octo in octo diebus. Per hec autem que in fauorem et gratiam militum et militarium personarum introducimus nolumus nec intendimus prerogatiuis, gratiis et priuilegiis aliis ditorum militum et militarium personarum iam concessis et quibus vtuntur et consueuerunt vti in aliquo derogari. In cuius rei testimonium et fidem presenti carte nostrum iussimus appendi sigillum. Quod est actum in ciuitate Maioricarum quinto idus septembris anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quinto decimo. Testes huius rei sunt: nobilis Petrus de Fonoletto Dei gratia vicecomes Insule; Arnaldus de Codaletto, thesaurarius; Petrus de Pulcro Castro, miles, maior-domus; Arnaldus Traueri, iudex; et Laurentius Plasensa, scriptor prefati domini nostri regis. Ego Laurentius Plasensa, scriptor prefati domini nostri regis, ipsius mandato hanc cartam scribi feci et clausi meo publico sig<sup>o</sup> no. Nos igitur dictis militibus et generosis personis in hac parte fauores nostros impertiri volentes, petitionem <sup>(5)</sup> eorum predictam benigne decreuimus admittendam. Propterea per nos et nostros omnia et singula contenta in carta dicti domini regis Sancii supra inserta approbamus et ex certa scientia confirmamus, uolentes et etiam statuentes, quod dicti milites et generose persone dicti regni et insularum adiacentium ei ex nunc gaudeant et vtantur omnibus eis per dictum dominum regem Sancium con-

cessis et in dicta eius carta supra inserta plene contentis. Mandantes locumtenentibus, vicariis, baiulis, procuratoribus et aliis officialibus nostris, presentibus et futuris, quatenus approbationem et confirmationem nostras presentes et cetera in carta dicti domini regis Sancii contenta et supra inserta firma habeant et obseruent et faciant obseruari. Dat. in ciuitate Maioricarum sub sigillo nostro pendentis tertio kalendas martii anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> tricesimo secundo.